UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỒ SƠN

Số:             /UBND-GDĐT

V/v tăng cường quản lý dạy thêm, học

thêm, phối hợp liên kết giáo dục trong

trường học năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồ Sơn, ngày          tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học

và trung học cơ sở trên địa bàn quận.

 Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và

hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

 Căn cứ Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT ngày 24/8/2018 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức, hoạt động của trung tâm ngoại ngữ, tin học;

 Căn cứ Công văn số 3047/SGDĐT-GDTX&ĐH, ngày 02/11/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc chấn chỉnh công tác quản lý các hoạt động

ngoại giờ chính khóa tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, thường xuyên.

 Để tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết giáo

dục trong các trường học năm học 2024-2025 bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, đúng

quy định. Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm

các nội dung, cụ thể như sau:

1. Đối với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, TH&THCS

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trực tiếp phổ biến, quán triệt cho toàn thể

cán bộ quản lý, giáo viên trong nhà trường các quy định, chỉ đạo của Bộ Giáo dục

và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân

dân quận về dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết giáo dục; yêu cầu giáo viên ký

cam kết thực hiện nghiêm túc những quy định đối với hoạt động dạy thêm, học

thêm, phối hợp liên kết giáo dục.

- Việc tổ chức liên kết với trung tâm phải được sự thống nhất trong tập thể

lãnh đạo, giáo viên nhà trường và đồng thuận của cha mẹ học sinh trên tinh thần

tự nguyện để đáp ứng nhu cầu chính đáng của học sinh.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, sắp xếp thời khóa biểu đối

với việc dạy thêm, học thêm, các giờ dạy liên kết bảo đảm đúng quy định; đặc

biệt là quy định về số tiết học thêm/buổi; số buổi học thêm/tuần; số loại hình, hoạt

động liên kết/01 học sinh (theo hướng mỗi học sinh không tham gia quá 02 hoạt

động/loại hình liên kết) để không gây quá tải về thời gian học tập và khả năng tiếp

thu của học sinh.

Không ảnh hưởng đến các hoạt động chính khoá của nhà trường; tuyệt đối

không cắt giảm nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khóa để

đưa vào giờ dạy thêm, phối hợp liên kết giáo dục; không dạy thêm trước những

2

nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khoá; không bố trí giờ dạy

thêm hoặc dạy liên kết xen kẽ giữa các tiết học chính khóa trong mỗi buổi học.

- Tuyệt đối không dạy thêm đối với học sinh tiểu học đã học 02 buổi/ngày, trừ

các trường hợp: bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống.

- Chỉ bố trí dạy thêm, học thêm, dạy học liên kết cho các học sinh có nhu

cầu, tự nguyện và được sự đồng ý của gia đình. Không ép buộc học sinh học

thêm, tham gia học liên kết dưới bất cứ hình thức nào, đặc biệt không để xảy ra

tình trạng phụ huynh, học sinh làm đơn đăng ký học thêm, học liên kết hình thức,

đối phó theo mẫu thống nhất, gây bức xúc trong phụ huynh và dư luận xã hội.

- Mức thu kinh phí dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết giáo dục thực

hiện theo các quy định của pháp luật hiện hành; đồng thời phải phù hợp với điều

kiện kinh tế, xã hội của địa phương và bảo đảm sự tương đồng về mức thu giữa

các trường trên địa bàn quận.

- Thực hiện công khai kế hoạch dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết giáo

dục; nguồn kinh phí thu, chi dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết giáo dục theo

quy định.

 - Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát về nhân sự; việc thực

hiện nội dung, chương trình, tiến độ thời gian đối với giáo viên giảng dạy tại

trường theo hợp đồng ký kết.

 - Các trường có hoạt động liên kết, sau khi ký hợp đồng liên kết với Trung

tâm gửi hợp đồng về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo phân cấp quản lý.

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung

học cơ sở tổ chức dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết giáo dục đúng quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết

giáo dục tại các trường. Báo cáo Ủy ban nhân dân quận xem xét xử lý nghiêm đối

với những trường hợp thực hiện sai quy định về dạy thêm, học thêm, phối hợp

liên kết giáo dục.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục

thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện đúng việc quyết toán các khoản thu, chi liên

quan đến công tác dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết giáo dục.

 Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quân nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tuấn

3

		2024-10-07T09:06:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Hoàng Tuấn <phamhoangtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-07T09:41:24+0700
	Việt Nam
	UBND quận Đồ Sơn <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-07T09:41:24+0700
	Việt Nam
	UBND quận Đồ Sơn <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-07T09:41:25+0700
	Việt Nam
	UBND quận Đồ Sơn <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!